
DECIZIA (PESC) 2024/… A CONSILIULUI

din 16 decembrie 2024

de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei 
de destabilizare a situației în Ucraina

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 iulie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/512/PESC (1).

(2) Uniunea rămâne neclintită în sprijinirea suveranității și integrității teritoriale a Ucrainei.

(3) În concluziile sale din 17 octombrie 2024, Consiliul European și-a reiterat condamnarea fermă a războiului de 
agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care constituie o încălcare vădită a Cartei Organizației Națiunilor Unite, și și-a 
reafirmat sprijinul continuu pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul 
frontierelor sale recunoscute la nivel internațional. Consiliul European a exprimat, de asemenea, disponibilitatea 
Uniunii de a limita și mai mult capacitatea Rusiei de a purta războiul, inclusiv prin sancțiuni și prin măsuri 
suplimentare de combatere a eludării acestora, inclusiv prin țări terțe.

(4) Având în vedere gravitatea situației, este oportun să se adopte măsuri restrictive suplimentare.

(5) Este oportun să se adauge 32 de entități pe lista persoanelor fizice sau juridice, a entităților și a organismelor care 
figurează în anexa IV la Decizia 2014/512/PESC, și anume lista persoanelor, entităților și organismelor care sprijină 
complexul militaro-industrial al Rusiei în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei, cărora li se impun restricții 
mai stricte la export în ceea ce privește produsele și tehnologiile cu dublă utilizare, precum și produsele și 
tehnologiile care ar putea contribui la consolidarea tehnologică a sectorului apărării și securității Rusiei. Lista 
respectivă include anumite entități din țări terțe, altele decât Rusia, care contribuie indirect la consolidarea militară și 
tehnologică a Rusiei prin eludarea restricțiilor la export, inclusiv în ceea ce privește vehiculele aeriene fără pilot sau 
rachetele.

(6) Pentru a limita și mai mult activitatea navelor exploatate pentru a sprijini sau a contribui la acțiuni sau politici care 
sprijină acțiunile Rusiei împotriva Ucrainei, este, de asemenea, oportun să se adauge încă o serie de nave pe lista 
navelor prevăzută în anexa XVI la Decizia 2014/512/PESC, cărora li se impune o interdicție privind accesul în 
porturile și ecluzele statelor membre, precum și o interdicție privind furnizarea unei game largi de servicii legate de 
transportul maritim.

(7) Astfel cum se menționează în considerentul 16 din Decizia (PESC) 2024/1470 a Consiliului (2), soldurile de numerar 
ale depozitarilor centrali de titluri de valoare sau ale clienților depozitarilor centrali de titluri de valoare sunt 
transferate de obicei de la respectivii depozitarii centrali de titluri de valoare înainte de sfârșitul zilei și nu generează 
nicio remunerație pentru clienți. Prin urmare, depozitarii centrali de titluri de valoare, astfel cum se menționează la 
articolul 1a alineatul (8) din Decizia 2014/512/PESC, nu sunt obligați să plătească dobândă sau vreo altă formă de 
compensare persoanei, entității sau organismului care are dreptul la activele și rezervele menționate la articolul 1a 
alineatul (4) din decizia respectivă și pe care respectivii depozitari centrali de titluri de valoare le dețin sau le 
controlează sau la care sunt contrapărți, cu excepția cazului în care s-a convenit altfel prin contract.

(8) Gestionarea de către un depozitar central de titluri de valoare relevant a activelor care fac obiectul interdicției de 
tranzacționare impuse în temeiul articolului 1a alineatul (4) din Decizia 2014/512/PESC, precum și gestionarea 
soldurilor de numerar rezultate din astfel de active nu ar trebui să angajeze niciun fel de răspundere în sarcina 
respectivului depozitar ori a directorilor sau angajaților săi, cu excepția cazului în care se dovedește că acțiunea 
respectivă a fost rezultatul unei neglijențe.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/3187 16.12.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj 1/27

(1) Decizia 2014/512/PESC a Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare 
a situației în Ucraina (JO L 229, 31.7.2014, p. 13, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2014/512/oj).

(2) Decizia (PESC) 2024/1470 a Consiliului din 21 mai 2024 de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având 
în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina (JO L, 2024/1470, 22.5.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/ 
2024/1470/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1470/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1470/oj


(9) Recent, instanțele ruse au pronunțat hotărâri în temeiul articolului 248 din Codul de procedură de arbitraj al 
Federației Ruse care interzic inițierea sau continuarea procedurilor în instanțe sau tribunale străine din partea 
întreprinderilor europene împotriva societăților ruse (anti-suit injunctions) și au emis, printre altele, sancțiuni 
financiare disproporționat de ridicate în cazurile de nerespectare a acestor interdicții. Uniunea consideră că modul în 
care instanțele ruse pronunță astfel de anti-suit injunctions și amenzi încalcă în mod clar principiile internaționale 
consacrate și practicile de lungă durată în soluționarea litigiilor comerciale internaționale. Pentru a preveni eforturile 
reclamanților de a executa astfel de anti-suit injunctions sau amenzi sau orice altă hotărâre judecătorească întemeiată 
pe articolul 248 sau pe legislația rusă echivalentă, este oportun să se introducă o interdicție privind recunoașterea 
sau executarea în Uniune a ordonanțelor, a ordinelor, a sentințelor sau a altor hotărâri judecătorești în temeiul 
articolului 248 din Codul de procedură de arbitraj al Federației Ruse sau al legislației ruse echivalente, ori care au 
legătură cu acestea.

(10) Este, de asemenea, oportun să se aducă anumite modificări tehnice Deciziei 2014/512/PESC, inclusiv să se 
prelungească termenele aplicabile anumitor derogări necesare pentru cesionările din Rusia sau pentru securitatea 
aprovizionării statelor membre cu anumite produse petroliere. Operatorii ar trebui să fie conștienți de faptul că 
Rusia este o țară în care nu se mai aplică statul de drept și că Federația Rusă a adoptat mai multe acte legislative care 
vizează activele întreprinderilor din „țări neprietene”, inclusiv state membre. Acest lucru ar putea duce la situația în 
care active ale Uniunii să fie blocate în Rusia, fără posibilitatea unei retrageri ordonate. Din cauza riscurilor asociate 
menținerii activităților comerciale în Rusia, operatorii din Uniune ar trebui să aibă în vedere lichidarea activităților 
comerciale și/sau evitarea deschiderii de noi activități comerciale acolo. Prelungirea excepțională a derogărilor pentru 
cesionare este necesară pentru a le permite operatorilor din Uniune să iasă cât mai rapid posibil de pe piața rusă. 
Derogările prelungite sunt acordate de la caz la caz de către statele membre și vizează permiterea unui proces de 
cesionare ordonat, care nu ar fi posibil fără prelungirea acestor termene.

(11) Sunt necesare acțiuni suplimentare din partea Uniunii pentru punerea în aplicare a anumitor măsuri.

(12) Prin urmare, Decizia 2014/512/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/512/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1a, se adaugă următorul alineat:

„(12) Acțiunile desfășurate cu bună-credință de către un depozitar central de titluri de valoare în temeiul alineatelor 
(4)-(11) pe baza faptului că astfel de acțiuni sunt conforme cu prezenta decizie nu angajează niciun fel de răspundere în 
sarcina respectivului depozitar ori a directorilor sau angajaților săi, cu excepția cazului în care se dovedește că acțiunea 
respectivă a fost rezultatul unei neglijențe.”

2. Articolul 1aa se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (3), litera (d) se înlocuiește cu următorul text:

„(d) tranzacțiilor, inclusiv vânzărilor, care sunt strict necesare pentru lichidarea, până la 31 decembrie 2025, a unei 
întreprinderi comune sau a unei construcții juridice similare încheiate înainte de 16 martie 2022, în care este 
implicată o persoană juridică, o entitate sau un organism dintre cele menționate la alineatul (1);”;

(b) alineatul (3a) se înlocuiește cu următorul text:

„(3a) Prin derogare de la alineatul (1), autoritățile competente pot autoriza, în condițiile pe care le consideră 
adecvate, tranzacții care sunt strict necesare pentru cesionarea activelor și retragerea, până la 31 decembrie 2025, de 
către entitățile menționate la alineatul (1) sau filialele acestora din Uniune din cadrul unei persoane juridice, al unei 
entități sau al unui organism stabilit în Uniune.”

RO JO L, 16.12.2024

2/27 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



3. Articolul 4o se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (6), partea introductivă se înlocuiește cu următorul text:

„(6) Începând cu 5 februarie 2023 și prin derogare de la alineatele (1) și (2), autoritățile competente ale Croației 
pot autoriza până la 31 decembrie 2025 achiziționarea, importul sau transferul motorinei în vid încadrate la 
codul NC 2710 19 71 care provine din Rusia sau este exportată din Rusia, dacă sunt îndeplinite următoarele 
condiții:”;

(b) la alineatul (8), al patrulea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Prin derogare temporară, interdicțiile menționate la al treilea paragraf se aplică de la 5 iunie 2025 importului și 
transferului în Cehia, precum și vânzării către cumpărători din Cehia de produse petroliere obținute din țiței livrat 
prin conducte într-un alt stat membru, astfel cum se menționează la alineatul (3) litera (d). În cazul în care se pun la 
dispoziția Cehiei, înainte de această dată, surse alternative de aprovizionare cu astfel de produse petroliere, Consiliul 
pune capăt respectivei derogări temporare. În perioada care se încheie la 5 iunie 2025, volumele acestor produse 
petroliere importate în Cehia din alte state membre nu pot depăși volumele medii importate în Cehia din acele alte 
state membre în aceeași perioadă în cursul ultimilor cinci ani.”

4. Articolul 4r se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (1), formularea introductivă se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Prin derogare de la articolele 3, 3a, 4, 4c, 4d, 4g, 4j și 4m, autoritățile competente pot autoriza vânzarea, 
furnizarea sau transferul produselor și tehnologiilor enumerate în anexele II, VII, X, XI, XVI, XVIII, XX și XXIII la 
Regulamentul (UE) nr. 833/2014 și în anexa I la Regulamentul (UE) 2021/821, precum și cesiunea, acordarea de 
licențe sau transferul sub orice formă al drepturilor de proprietate intelectuală sau al secretelor comerciale, precum și 
acordarea de drepturi de acces sau de reutilizare a oricăror materiale sau informații protejate prin intermediul 
drepturilor de proprietate intelectuală sau care constituie secrete comerciale, în legătură cu produsele și tehnologiile 
menționate mai sus până la 31 decembrie 2025, în cazul în care vânzarea, furnizarea, transferul, acordarea de 
licențe, acordarea de drepturi de acces sau de reutilizare este strict necesară pentru cesionarea activelor din Rusia sau 
lichidarea activităților economice din Rusia, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:”;

(b) alineatul (1a) se înlocuiește cu următorul text:

„(1a) Prin derogare de la articolul 3, autoritățile competente pot autoriza vânzarea, furnizarea sau transferul 
produselor și tehnologiilor care figurează pe lista din anexa II la Regulamentul (UE) nr. 833/2014 până 
la 31 decembrie 2025, în cazul în care vânzarea, furnizarea sau transferul este strict necesar pentru cesionarea 
activelor unei întreprinderi comune înregistrate sau constituite în conformitate cu legislația unui stat membru înainte 
de 24 februarie 2022, care implică o persoană juridică, o entitate sau un organism rus și care exploatează 
o infrastructură de gazoducte între Rusia și țări terțe.”;

(c) la alineatul (2), formularea introductivă se înlocuiește cu următorul text:

„(2) Prin derogare de la articolele 4i și 4k, autoritățile competente pot autoriza importul sau transferul produselor 
care figurează pe listele din anexele XVII și XXI la Regulamentul (UE) nr. 833/2014 până la 31 decembrie 2025, în 
cazul în care un astfel de import sau transfer este strict necesar pentru cesionarea activelor din Rusia sau pentru 
lichidarea activităților economice din Rusia, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:”;

(d) la alineatul (2a), formularea introductivă se înlocuiește cu următorul text:

„(2a) Prin derogare de la articolul 1k, autoritățile competente pot autoriza continuarea furnizării serviciilor 
enumerate la articolul respectiv până la 31 decembrie 2025, în cazul în care o astfel de furnizare de servicii este strict 
necesară pentru cesionarea activelor din Rusia sau pentru lichidarea activităților economice din Rusia, dacă sunt 
îndeplinite următoarele condiții:”.

5. La articolul 4x alineatul (2), litera (b) se înlocuiește cu următorul text:

„(b) transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare din Rusia sau 
sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se prevede în 
Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.”

JO L, 16.12.2024 RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj 3/27



6. La articolul 7, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text:

„(4) Prin derogare de la alineatul (1), autoritățile competente, pe baza unei evaluări specifice și efectuate de la caz la 
caz, pot autoriza, până la 31 decembrie 2025, admiterea unei pretenții formulate de una dintre persoanele, entitățile și 
organismele menționate la alineatul (1) litera (b), în condițiile pe care autoritățile competente le consideră adecvate și 
după ce au stabilit că admiterea pretenției este strict necesară pentru cesionarea activelor din Rusia sau lichidarea 
activităților comerciale din Rusia.”

7. Se introduce următorul articol:

„Articolul 7a

(1) Nu pot fi recunoscute, puse în aplicare sau executate într-un stat membru niciun fel de ordonanță, ordin, sentință 
sau altă hotărâre judecătorească a unei instanțe în temeiul articolului 248 din Codul de procedură de arbitraj al Federației 
Ruse sau al legislației ruse echivalente.

(2) Nu pot fi recunoscute, puse în aplicare sau executate într-un stat membru niciun fel de cerere de asistență în cursul 
unei anchete sau al altor proceduri penale, și niciun fel de pedeapsă sau altă sancțiune în temeiul Codului penal rus pe 
baza unei presupuse încălcări a unei ordonanțe, a unui ordin, a unei sentințe sau a unei hotărâri judecătorești a unei 
instanțe în temeiul articolului 248 din Codul de procedură de arbitraj al Federației Ruse sau al legislației ruse 
echivalente.”

Articolul 2

Anexele IV și XVI la Decizia 2014/512/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2024.

Pentru Consiliu

Președinta

K. KALLAS 

RO JO L, 16.12.2024

4/27 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



ANEXĂ

Anexele la Decizia 2014/512/PESC se modifică după cum urmează:

1. În anexa IV, se adaugă următoarele rubrici:

Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

„676. OSTEC-Enterprise LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Предприятие Остек»

Alias: OOO «Предприятие Остек» (Predpriyatie 
Ostek)

Adresa (adresele): ul. Moldavskaya, d. 5, korp. 2, 121467, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Site web: www.ostec-materials.ru

email: materials@ostec-group.ru; cleaning@ostec-group.ru

Număr de înregistrare: 7731480806 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

677. OSTEC-ARTTOOL LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-АртТул»

Alias: ООО «Остек-АртТул»

Adresa (adresele): Strada Barklaya 6/3, cod poștal: 121087, Moscova, Federația Rusă

Telefon: +7 495 7884444

Site web: www.arttool.ru

email: info@arttool.ru

Număr de înregistrare: 7731481038 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

678. OSTEC-EC LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-Эк»

Alias: OOO «Остек-Эк»

Adresa (adresele): ul. Moldavskaya d. 5, korp. 2, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Site web: www.ostec-group.ru; www.ostec-group.com

Număr de înregistrare: 7731481077 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

679. OSTEC-Electro LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-Электро»

Alias: OOO «Остек-Электро» (OOO Ostek Electro)

Adresa (adresele): ul. Moldavskaya, d. 5, korp. 2, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Site web: www.ostec-electro.ru

Email: ostecelectro@ostec-group.ru

Număr de înregistrare: 7731483966 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
5/27



Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

680. OSTEC-ETC LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-ETK»

Alias: OOO «Остек-ETK»

Adresa (adresele): Nab. Luzhnetskaya, d. 2/4, str. 16, et/pom. 3/303, 119270, Moscova, 
Federația Rusă; ul. Moldavskaya d. 5, korp. 2, 121467, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Site web: www.ostec-etc.ru

Email: etc@ostec-group.ru

Număr de înregistrare: 7731481052 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

681. OSTEC-INTEGRA LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек Интегрa»

Alias: OOO «Остек Материалс» (Ostek Materials); 
ООО «Остек-Интегра»

Adresa (adresele): Strada Partizanskaya 25, cod poștal: 121351, Moscova, Federația Rusă

Telefon:+74957884444

Site web: www.ostec-materials.ru

Email: materials@ostec-group.ru; cleaning@ostec-group.ru

Număr de înregistrare: 7731416984 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

682. OSTEC-SMT LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-CMT»

Alias: OOO «Остек-CMT»

Adresa (adresele): ul. Kulakova d. 20, str. 1G, 123592 Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884441; + 74957884441 (interior 5833)

Site web: www.ostec-smart.ru

Email: smt@ostec-group.ru

Număr de înregistrare: 7731481045 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

6/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

683. OSTEC-ST LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-Cepвиc-Texнoлoгия»

Alias: OOO «Остек-CT»

Adresa (adresele): ul. Moldavskaya, d. 5, korp. 2, 121467, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Site web: www.ostec-st.ru

Email: ost@ostec-group.ru

Număr de înregistrare: 7731630120 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

684. OSTEC-TEST LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «Остек-TECT»

Alias: OOO «Остек-TECT»

Adresa (adresele): ul. Moldavskaya, d. 5, korp. 2, 121467, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Site web: www.ostec-test.ru

Număr de înregistrare: 7731481020 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

685. OSTEC-UМT LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «ОСТЕК-УМНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»

Alias: OOO «Остек-УМT»

Adresa (adresele): ul. Kulakova d. 20, str. 1G, 123592, Moscova, Federația Rusă

Telefon: + 74957884444

Număr de înregistrare: 7734462210 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

686. RIIT LTD

Numele local: Общество с ограниченной 
ответственностью «НИИИT»

Alias: OOO «NIIIT»

Adresa (adresele): ul. Kulakova d. 20, str. 1G, pom. XIV et 3, kom 10, 11, 52-57, 123592, 
Moscova, Federația Rusă

Număr de înregistrare: 7731481013 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

687. LLC Atlas

Numele local: Общество с Ограниченной 
Ответственностью «Атлас» (ООО «Атлас»)

Alias: OOO Atlas

Adresa (adresele): 100-Letiya Prospekt, 155, clădirea 3, biroul 5, 690068, Vladivostok, 
Primorsky Krai, Federația Rusă

Telefon: + 7 (423) 242-85-03; + 7 (423) 261-46-41

Număr de înregistrare: 2543069263 (CIF)

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
7/27



Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

688. Mistral

Numele local: Общество с Ограниченной 
Ответственностью «Мистраль» (ООО «Мистраль»)

Alias: OOO Mistral; Mistral LLC

Adresa (adresele): 129626, Moscova, districtul municipal Alekseevsky; 1st Mytihchinskaya 
Str., 3, clădirea 1, camera 8, Federația Rusă; 113054, Moscova, Bolshoy Strochenovsky 
Pereulok, 13, clădirea 1, Federația Rusă

Telefon: + 7 (929) 668-34-74

Număr de înregistrare: 7717793684 (INN)

17.12.2024

689. KOMINVEX D.O.O. BEOGRAD

Alias: PREDUZEĆE ZA TRGOVINU 
I INŽENJERING POSLOVE KOMINVEX DOO 
BEOGRAD RAKOVICA; Kominvex DOO Beograd; 
Kominvex doo Beograd

Adresa (adresele): Nikole Marakovica 21/VI/36, Belgrad 11090, Serbia

Telefon: 38163308192 / 381116564086

Site web: https://kominvex.co.rs

Număr de înregistrare: 20047038

17.12.2024

690. SOHA INFO D.O.O.

Alias: SOHA INFO D.O.O. NOVI BANOVCI

Adresa (adresele): Pionirska 3, Novi Banovci 22304, Serbia

Telefon: 38163300346

Site web: www.sohainfo.rs

Număr de înregistrare: 21802808

17.12.2024

691. Fidar System Pooyan

Numele local:

ناویپمتسیسرادیف

Alias: Fidar System Pouyan

Adresa (adresele): Unitatea 6, Mahbod Alley nr. 7, Laleh St., Jomhuri St., Teheran, Iran;

21th Alley nr. 12, Ahmad Ghasir St., Argentina Sq, Teheran, Iran; Lale Alley nr. 9, etajul 1, 
unitatea 2, Hatef Alley, Crossroad Hafez Neighborhood, sector central, Teheran, provincia 
Teheran, Iran

Telefon: + 9802166767984

Site web: http://www.cintix.ir/

17.12.2024

692. Time Art International LTD

Numele local:

Adresa (adresele): Workshop 7(a), 12/f, Wah Lai Industrial Centre, strada Kweitei nr. 10-14, 
Shatin, Hong Kong, China

Număr de înregistrare: 1411127 (număr de înregistrare al societăților din Hong Kong)

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

8/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj

https://kominvex.co.rs
http://www.cintix.ir/


Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

693. Ele Technology Co. LTD

Numele local:

Adresa (adresele): 3714 Duhuixuan Buildings, 3018 Shennan Road, Futian Area, Shenzhen, 
China

Telefon: + 86-755-82913231

Site web: http://www.ele-tech.com.cn

Număr de înregistrare: 914403000775394696 (Codul unificat de credite sociale, China)

17.12.2024

694. Shenzhen Xingding Machinery Ltd Număr de înregistrare: 440300280527908 (număr de înregistrare al societăților chinezești) 17.12.2024

695. Ningbo Blin Machinery Co., Ltd.

Numele local:

Adresa (adresele): No.1& 3, Sanxing Industrial Park, Luotuo, Zhenhai District, Ningbo, China

Telefon: 0086-18858060617

Site web: http://blincnc.com/

Număr de înregistrare: 91330203591551508B (USCC)

17.12.2024

696. Baltiyskaya Promishlennaya Kompaniya (JSC Baltic 
Industrial Company)

Numele local: АО «Балтийская Промышленная 
Компания»

Alias: AO BALTIISKAYA PROMYSHLENNAYA 
KOMPANIYA

Adresa (adresele): 192288, St. Petersburg, Malaya Bukharestskaya str., 5, clădirea 2/39, 
Federația Rusă; 195276, St. Petersburg, Prospekt Kultury, 49A, Federația Rusă; 192177, St. 
Petersburg, 3rd Rybatskiy ave., 3, Federația Rusă

Telefon: + 7 (812) 605-00-33

Site web: https://bpk-spb.ru

Email: info@bpk-spb.ru and service@bpk-spb.ru

Număr de înregistrare: 7801200558 (numărul de identificare fiscală)

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
9/27

http://www.ele-tech.com.cn
http://blincnc.com/
https://bpk-spb.ru


Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

697. Alfa Machinery Group (LLC Company AMG)

Numele local: ООО «Компания АМГ»

Alias: Kompaniya AMG

Adresa (adresele): 111141, Moscova, strada Kuskovskaya 20A, camera 1. XIIA camera 114, 
Federația Rusă; 111141, Moscova, strada Kuskovskaya 20A, clădirea A, biroul A-602, 
Federația Rusă;

355035, Stavropol, strada Mira 267, biroul 204, Federația Rusă;

142280, Protvino, strada Pobedy 2, Federația Rusă;

450056, Ufa, strada Mokrousovskaya 8, clădirea 3, Federația Rusă

Telefon: + 7 (499) 550-02-52; +7 985 997-93-32

Site web: https://companyamg.ru/ și https://amgcnc.ru/

Email: info@coamg.ru

Număr de înregistrare: 7720821959 (numărul de identificare fiscală); 1147746889531 
(OGRN)

17.12.2024

698. LLC Rustakt

Numele local: ООО «Рустакт»

Adresa (adresele): 123290, Moscova, districtul municipal in.ter.g. Presnensky, pasajul 
Shmitovsky, 39, clădirea 2, incinta. 5K, Federația Rusă

(în original: 123290, Г.МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРЕСНЕНСКИЙ, 
ПРОЕЗД ШМИТОВСКИЙ, Д. 39, К. 2, ПОМЕЩ. 5К)

Email: zaharova_marisha@mail.ru

Număr de înregistrare: 9703074147 (numărul de identificare fiscală/INN)

17.12.2024

699. LLC SPDBBK

Numele local: ООО «СПДББК»

Adresa (adresele): 195009, St. Petersburg, districtul municipal in. ter. g. Finlanda, strada 
Komsomola, 1-3, litera l, camera 5n, camera 6, Federația Rusă (în original: 195009, Г. 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ, УЛ 
КОМСОМОЛА, Д. 1-3, ЛИТЕРА Л, ПОМЕЩ. 5Н, КОМ. 6)

Număr de înregistrare: 7838044584

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

10/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj

https://companyamg.ru/
https://amgcnc.ru/


Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

700. LLC Vneshekostil

Numele local: ООО «Внешэкостиль»

Adresa (adresele): 115211 Moscova, Kashirskoye shosse, 55, clădirea 5, pom. I, fl.1, camera 
19, Federația Rusă

Telefon: + 7 (966) 199-83-07

Site web: https://vnes.tech/

Email: info@vnes.tech

Număr de înregistrare: 7724362880 (numărul de identificare fiscală)

17.12.2024

701. Iskra Technologies JSC

Numele local: Искра Технологии

Alias: IskraUralTel JSC, RTSoft JSC

Adresa (adresele): Komvuzovskaya 9, clădirea A, 620066, Ekaterinburg, Federația Rusă

Telefon: + 7 (343) 210-69-51

Site web: https://iskratchno.ru

Email: info@iskratechno.ru

Număr de înregistrare: 1026604933475 (OGRN), 6660017837 (CIF)

17.12.2024

702. Powerever Electronic Technology

Alias: Beijing Powerever Electronic Technology Co., 
Beijing Weiwangda Electric Technology Co. LTD /

Adresa (adresele): No. 23, Jinmao Mansion, Guangqu Road, Chaoyang District, Beijing, China

Suzhou Pioneer Park, No. 209, Zhuyuan Road, High-tech Zone, Suzhou City, provincia 
Jiangsu

Telefon: 18612628057; 18612628057

Site web: http://www.powerever.cn/

17.12.2024

703. Qisda Optronics (Suzhou) /

Alias: Suzhou Jiashida Optoelectronics Co Ltd, 
Suzhou BenQ Optoelectronics Technology Co Ltd.

Adresa (adresele):169 Zhujiang Road, Suzhou New District, Suzhou City, provincia Jiangsu, 
215129, China

Site web: http://www.qisda.com.cn/

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
11/27

https://vnes.tech/
https://iskratchno.ru
http://www.powerever.cn/
http://www.qisda.com.cn/


Numărul Nume Informații de identificare Data includerii pe listă

704. Juhang Aviation Technology Shenzen Co., LTD Adresa (adresele): 2205, No. 2, Logistics Center, Baoshui Logistics Center, Baoan Guoji 
Jichang Hangzhan, 4th Road, Hourui Community, Hangcheng Sub-District, Bao, Shenzhen, 
Guangdong, China, 518099

Camera 101-A Xinghua Building, 1007 Banxuegang Avenue, Maantang Community, Bantian 
Subdistrict, Longgang District, Shenzhen, Guangdong, China

Site web: http://www.szjuhang.com/

Număr de înregistrare: 91440300MA5GN73B4F (Codul unificat de credite sociale, China)

17.12.2024

705. Triac Electronics Pvt. Ltd. Adresa (adresele): Dpt-348, DLF Prime Tower Okhla Phase-1,New Delhi-110020, India

Unitatea nr.: SG1, 7 & 8, J Matadee Free Trade Zone, Mannur-Valarpuram Village 
Kancheepuram, Tamil Nadu-602105, India

Site web: https://www.triacelectronics.com/

17.12.2024

706. Laserchips FZCO

( حمشسبيشترزيل )

Adresa (adresele): Dubai Silicon Oasis, DSO-IFZA-21645, IFZA Properties, Dubai, Emiratele 
Arabe Unite

Site web: https://laserchips.ae/

Număr de înregistrare: 11996849 (numărul național de înregistrare economică (CBLS) al 
Emiratelor Arabe Unite); 22209 (număr de înmatriculare, Dubai, Emiratele Arabe Unite)

17.12.2024

707. Component Logistic LLC Alias: Komponent 
Lodzhistik OOO, ООО КОМПОНЕНТ 
ЛОДЖИСТИК

Adresa (adresele): St. Petersburg, inner city, districtul municipal Dachnoye, Veteranov Avenue, 
63, clădirea A, apt. 46

Site web: http://www.componentlogistik.ru/

Număr de înregistrare: 1217800045462 [Rusia, număr de înregistrare (OGRN)]

17.12.2024”

RO
JO

 L, 16.12.2024

12/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj

http://www.szjuhang.com/
https://www.triacelectronics.com/
https://laserchips.ae/
http://www.componentlogistik.ru/


2. Anexa XVI se modifică după cum urmează:

„ANEXA XVI

Lista navelor menționate la articolul 4x

Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

1. M/V Angara 9179842 Articolul 4x alineatul (2) litera (a):

transportă produse și tehnologii utilizate în sectorul apărării și securității, din sau către Rusia, pentru 
a fi utilizate în Rusia sau în favoarea războiului Rusiei în Ucraina.

25.6.2024

2. M/V Maria 8517839 Articolul 4x alineatul (2) litera (a):

transportă produse și tehnologii utilizate în sectorul apărării și securității, din sau către Rusia, pentru 
a fi utilizate în Rusia sau în favoarea războiului Rusiei în Ucraina.

25.6.2024

3. Saam FSU 9915090 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

4. Koryak FSU 9915105 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

5. KAVYA (fostă Hana) 9353113 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
13/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

6. N Cerna (fostă Canis Power) 9289520 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

7. Feng Shou (fostă 
Andromeda Star)

9402471 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

8. Legacy (fostă NS Lotus) 9339337 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

9. Saga (fostă NS Spirit) 9318553 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

10. Serenade (fostă NS Stream) 9318541 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

11. Success (fostă SCF Arum) 9333436 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

14/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

12. Lady R 9161003 Articolul 4x alineatul (2) litera (a):

transportă produse și tehnologii utilizate în sectorul apărării și securității, din sau către Rusia, pentru 
a fi utilizate în Rusia sau în favoarea războiului Rusiei în Ucraina.

25.6.2024

13. Maia-1 9358010 Articolul 4x alineatul (2) litera (a):

transportă produse și tehnologii utilizate în sectorul apărării și securității, din sau către Rusia, pentru 
a fi utilizate în Rusia sau în favoarea războiului Rusiei în Ucraina.

25.6.2024

14. Audax 9763837 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

15. Pugnax 9763849 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

16. Hunter Star 9830769 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

25.6.2024

17. Daksha (fostă Hebe) 9259185 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
15/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

18. Enisey 9079169 Articolul 4x alineatul (2) litera (d):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici care subminează sau 
amenință subzistența economică sau securitatea alimentară a Ucrainei, cum ar fi transportul de 
cereale ucrainene furate, sau conservarea patrimoniului cultural al Ucrainei, cum ar fi transportul 
bunurilor culturale ucrainene furate.

25.6.2024

19. Kelly Grace (fostă Vela Rain) 9331141 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

20. Ozanno (fostă Ocean AMZ) 9394935 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

21. Delvina (fostă Galian 2) 9331153 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

22. Bodhi (fostă Robon) 9144782 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

16/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

23. Lunar Tide (fostă Beks Aqua) 9277735 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

24. Kemerovo 9312884 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

25.6.2024

25. Krymsk 9270529 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

25.6.2024

26. Krasnoyarsk 9312896 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

25.6.2024

27. Kaliningrad 9341067 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

25.6.2024

28. Mianzimu 9299666 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
17/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

29. Pioneer 9256602 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

30. Alissa 9273052 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

31. Marabella Sun 9323376 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

32. Christophe de Margerie 9737187 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

33. Altair 9413547 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

34. Peta Lumina 9296391 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

18/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

35. San Damian 9274331 Articolul 4x alineatul (2) litera (d):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici care subminează sau 
amenință subzistența economică sau securitatea alimentară a Ucrainei, cum ar fi transportul de 
cereale ucrainene furate, sau conservarea patrimoniului cultural al Ucrainei, cum ar fi transportul 
bunurilor culturale ucrainene furate.

17.12.2024

36. San Cosmas 9274343 Articolul 4x alineatul (2) litera (d):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici care subminează sau 
amenință subzistența economică sau securitatea alimentară a Ucrainei, cum ar fi transportul de 
cereale ucrainene furate, sau conservarea patrimoniului cultural al Ucrainei, cum ar fi transportul 
bunurilor culturale ucrainene furate.

17.12.2024

37. San Severus 9385233 Articolul 4x alineatul (2) litera (d):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici care subminează sau 
amenință subzistența economică sau securitatea alimentară a Ucrainei, cum ar fi transportul de 
cereale ucrainene furate, sau conservarea patrimoniului cultural al Ucrainei, cum ar fi transportul 
bunurilor culturale ucrainene furate.

17.12.2024

38. Galaxy 9826902 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

39. Rigel 9511533 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
19/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

40. Cassiopeia 9341081 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

41. Constellation 9306794 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

42. Andromeda 9292204 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

43. Callisto 9299692 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

44. Alliance 9413561 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

20/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

45. Phoenix 9333424 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

46. Leo 9412347 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

47. Zenith 9610781 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
21/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

48. Turbo Voyager 9299898 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

49. Sirius 9422445 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

50. Saturn 9421972 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

22/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

51. Life 9265756 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

52. Krishna 1 9271585 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

53. Vladimir Vinogradov 9842188 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

54. Moskovsky Prospect 9511521 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

55. Bolero 9412335 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
23/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

56. Vega 9316127 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

57. Tyagaraja 9327372 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

58. Attica 9436941 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

59. La Perouse 9849887 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

60. Elbrus 9276030 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

61. Georgy Maslov 9610793 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

24/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

62. Premier 9577082 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

63. Pathfinder 9577094 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

64. Sierra 9522324 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

65. Trust 9382798 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

66. Zaliv Amerika 9354301 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

67. Zaliv Amurskiy 9354313 Articolul 4x alineatul (2) litera (g):

sunt deținute, navlosite sau exploatate de persoane fizice sau juridice, entități sau organisme 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 sau care altfel sunt utilizate în numele sau 
în beneficiul unor astfel de persoane sau în legătură cu acestea.

17.12.2024

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
25/27



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

68. Amber 6 9235713 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

69. Emily S 9321847 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

70. Fjord Seal 9513139 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

71. Heidi A 9321976 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

72. Line 9291250 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

73. Okeansky Prospect 9866380 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

RO
JO

 L, 16.12.2024

26/27
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj



Denumirea navei Numărul OMI Motivele includerii Data aplicării

74. Capella 9341079 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

75. Siri 9281683 Articolul 4x alineatul (2) litera (b):

transportă țiței sau produse petroliere, astfel cum sunt enumerate în anexa XIII, care sunt originare 
din Rusia sau sunt exportate din Rusia în timp ce recurge la practici de transport ilegal și cu risc 
ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale.

17.12.2024

76. North Way 9953535 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

77. North Sky 9953523 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

78. North Air 9953509 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024

79. North Mountain 9953511 Articolul 4x alineatul (2) litera (c):

sunt exploatate astfel încât să sprijine sau să contribuie la acțiuni sau politici pentru exploatarea, 
dezvoltarea sau extinderea sectorului energetic în Rusia, inclusiv a infrastructurii energetice.

17.12.2024”

JO
 L, 16.12.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/3187/oj
27/27


	Decizia (PESC) 2024/… a Consiliului din 16 decembrie 2024 de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina
	ANEXĂ


